
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33209 7Segunda-feira, 12 DE SETEMBRO DE 2016

Leia-se:
nos dias 08 e 12 a 16.09.2016.
Belém, 09 de setembro de 2016.
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo 1006006

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 549/2016-PGE.G., 09 de setembro de 2016.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
Considerando o art.145 da Lei 5.810/94.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 1 e 
½ diária ao Procurador do Estado Abelardo Sérgio Bacelar da 
Silva, id. Funcional 4000404/4, para participar de reunião com 
representantes do Ministério Público Federal e técnicos da 
DIALOG, no dia 08.09.2016.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Brasília/DF
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo 1006219

Portaria nº 550/2016-PGE.G., 09 de setembro de 2016.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
Considerando o art.145 da Lei 5.810/94.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 1 e ½ 
diária às Procuradoras do Estado Ana Carolina Lobo Gluck Paul 
Peracchi, id. Funcional 57234659/2 e Adriana Moreira Bessa Sizo, 
id. Funcional 80845530/2, para acompanhar o Procurador-Geral 
do Estado em uma reunião na Procuradoria-Geral da Fazenda 
Nacional, nos dias 11 e 12.09.2016.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Brasília/DF
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo 1006229

Portaria nº 551/2016-PGE.G., 09 de setembro de 2016.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
Considerando o art.145 da Lei 5.810/94.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 
2 e ½ diárias ao Procurador-Geral do Estado Ophir Filgueiras 
Cavalcante Júnior, id. Funcional 3342212/2, para participar de 
reunião na Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional e reunião 
com o Governador no STF, no período de 09 a 13.09.2016.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Brasília/DF
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo 1006233

Portaria nº 552/2016 - PGE.G., 09 de setembro de 2016.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
Considerando o art.145 da Lei 5.810/94.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 1 e ½ 
diária ao servidor Israel da Silva Paixão, Assessor, id. Funcional 
5905704/1, para obter certidão de intimação e carga do processo 
judicial acompanhado pelo processo interno 2016.0000.7301, 
nos dias 11 e 12.09.2016.
Local de origem: Marabá/PA
Local de destino: Conceição do Araguaia/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo 1006234

FUNDAÇÃO PROPAZ

.

.

.

DIÁRIA
.

RESUMO DA PORTARIA Nº 117 DE 09 DE SETEMBRO DE 2016
Nome: Jorge Antônio Santos Bittencourt
Cargo: Presidente
Nº de Diárias: ½
Origem: Belém/PA
Destino: Abaetetuba/PA
Objetivo: Para articulação de assuntos de interesse da Fundação 
PROPAZ no município supracitado.
Data: 10/09/2016

JUCILENA MARIA BORGES CORRÊA
Diretor Administrativo e Financeiro

Fundação PROPAZ
Protocolo 1005984

RESUMO DA PORTARIA Nº 119 DE 09 DE SETEMBRO DE 2016
Nome: Mayara de Nazaré Tavares Cardoso de Albuquerque
Cargo: Gerente
Nº de Diárias: 2 e ½
Origem: Belém/PA
Destino: Santarém/PA
Objetivo: Realização de cobertura jornalística das Ações do Aulão 
do PROPAZ ENEM no município supracitado para publicação no 
site Agência Pará e outras mídias.
Período: 09 A 11/09/2016

JORGE ANTÔNIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ

Protocolo 1006203

RESUMO DA PORTARIA Nº 121 DE 09 DE SETEMBRO DE 2016
Nome: João Ramos Alves
Cargo: Assessor Operacional
Nº de Diárias: ½
Data: 10/09/2016
Origem: Belém/PA
Destino: Abaetetuba/PA
Objetivo: Apoio operacional durante Aulão do PROPAZ ENEM no 
município supracitado.

JORGE ANTÔNIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ

Protocolo 1006222

RESUMO DA PORTARIA Nº 120 DE 09 DE SETEMBRO DE 2016
Nome: Manoel de Jesus Freitas da Costa
Cargo: Assessor Operacional
Nº de Diárias: ½
Origem: Belém/PA
Destino: Abaetetuba/PA
Objetivo: Apoio operacional durante Aulão do PROPAZ ENEM a 
ser realizado no município supracitado.
Data: 10/09/2016

JORGE ANTÔNIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ

Protocolo 1006231

RESUMO DA PORTARIA Nº 122 DE 09 DE SETEMBRO DE 
2016
Nome: Joel de Sousa Mesquita 
Cargo: Assessor Administrativo 
Nº de Diárias: ½ 
Origem: Belém/PA
Destino: Abaetetuba/PA
Objetivo: Apoio operacional durante Aulão do PROPAZ ENEM a 
ser realizado no município supracitado.
Data: 10/09/2016
JORGE ANTÔNIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ

Protocolo 1006271

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO
.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Contratação de Ana Miriam Filgueiras Pereira Soares, 
autorizada através do Processo Nº 2016/346824, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário
PARTES: SEAD e Ana Miriam Filgueiras Pereira Soares
FUNÇÃO: Perito Médico
VIGÊNCIA: 05.09.2016 a 04.09.2017
ORDENADOR DE DESPESA: Alice Viana Soares Monteiro

Protocolo 1006015

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 472 /2016 - DE 08 DE SETEMBRO DE 2016.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014 
de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e 
as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 10 de 
Julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e;
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 180877A/1 e CID 
nº C50.9;C01 de 24 de agosto de 2016;
CONSIDERANDO o processo nº 2016/360241;
RESOLVE:
I - PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde, concedida 
através da Portaria n°. 360/2014 de 24 de setembro de 2014 
a servidora DIANA COELI PAES DE MORAES, Id. Funcional 
nº 181412 / 1 ocupante do cargo de TECNICO A, lo tada na 
COORDENADORIA DE ADMINISTRACAO E SERVICOS - SEAD, 24 
(vinte e quatro) dias de Licença para Tratamento de Saúde no 
período de 31de Julho de 2016 a 23 de agosto de 2016. 
II - Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 31.07.2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 08 DE 
SETEMBRO DE 2016.

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 1006179

PORTARIA Nº 471 /2016 - DE 08 DE SETEMBRO DE 2016.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014 
de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e 
as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 10 de 
Julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico nº 26968com CID: 
E105 de 31 de agosto de 2016;
CONSIDERANDO o processo nº 2016/360241;
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor RAIMUNDO NONATO SARAIVA DIAS, 
Id. Funcional nº 5076129 / 1 ocupante do cargo de DATILOGRAFO, 
lo tado na GERÊNCIA DE MATERIAL E COMPRAS - GEMAC/SEAD, 
108 (cento e oito) dias de Licença para Tratamento de Saúde no 
período de 31 de Maio de 2016 a 15 de Setembro de 2016. 
II- Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 31.05.2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 08 DE 
SETEMBRO DE 2016.

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 1006187

PORTARIA Nº 477 /2016 - DE 08 DE SETEMBRO DE 2016.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014 
de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e 
as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 10 de 
Julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e;
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, atestado médico e CID nº S60 encaminhado 
através do memorando nº 382/2016 - DGL/CFVE/SEAD;
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor ARNOUD ROGER MONTEIRO 
ARAUJO, Id. Funcional nº 57234691 / 2 ocupante do cargo de 
GERENTE, lo tado na COORDENADORIA DA FROTA DE VEICULOS 
DO ESTADO - SEAD, 07 (sete) dias de Licença para Tratamento 


